In conțelegere cu protopresb. tractualū **Ioanū Cornea**. m. p.

Pe basa conclusulū a. Vener. Consistoriū diecesanū din 2/14. Decembre 1882 Nr. 3305. B. pentru deplinirea parochiei vacante de clasa III din **Iermata**, în protopresbiteratulū Șiriei (Vilagoșului) se escrie concursū de alegere pre Dumineca dela **6/18 Februarie 1883**.

Emolumintele suntū: a) una sesiune de pământu parte arătoriū parte fēnațū, cu unū fondū intravilanū; b) birulū preoțescū cāte 1 măsură dela casa cu pământū, jumătate grāu jumătate cucuruzū; c) stolele usuatē dela 110 numerī de case.

Doritoriū de a ocupa acēstă parochie suntū avisați recurselē lorū instruate în sensulū stat. org. și a regulamentulū pentru parochii până în 30 Ianuariū 1883. a le subșterne la subscrisulū adm. protopresbiteralū în Vilagoși.

Dela recurenți să recere a se presenta într'o di de Duminecă sau sērbătore în s. biserică din locū spre a-și arăta desteritatea în cantū și în cele pastorale.

Comitetulū parochialū.

In conțelegere cu mine: **Atanasiū Mera**, m. p. Administratorū protopresbiteralū.

Pentru deplinirea parochiei vacante de clasa primă din comuna **Sămbătenii**, se escrie prin acēsta concursū nou cu terminū până la **6/18. Februarie 1883**, când se va ține și alegerea.

Emolumintele împreunate cu acēstă parochie sunt: Una sesiune de pământu arătoriū, birulū și stolele îndatinatē.

Dela recurenți se recere ca să producă testimoniū despre absolvirea a lorū 8 clase gimnasiale cu esamenū de maturitate, despre absolvirea studiilor teologice, precum și testimoniū, că au depusu esamenulū de calificățiune teologicū, și sunt calificăți pentru parochii de clasa primă.